jXSlAIlVíO

Câmara Municipal de Pouso Redondo

Rua Prefeito Querino Ferrari, 93 - Bairro Boa Vista

C.E.P. n5 89.172-000 - Fone (47) 3545 2050

www.camarapousoredondo.sc.gov.br

Ofício n5 084/2020/CM PR Pouso Redondo/SC, 03 de junho  de 2020.

Excelentíssimo Senhor Davi A lco lum bre

Presidente do Senado Federal

Brasília-DF

Encaminhamos a Moção de Apelo n- 006 /2020  apresentada e aprovada em Única

Discussão e Votação na 14^ Reunião Ordinária V irtual, realizada no dia 25 de maio de 2020.

Respeitosamente,

GEOVANl MOTTA
P r e s i d e n t e  d a  C âm ar a  M u n ic i p a l

 ̂TV Câmara Pouso Redondo SC +55 47 98835-3020  Câmara Pouso Redondo

Camarapousoredondo t . ^ Z r  @CamaraPouso

00100.059425/2020-59 (VIA 001)

http://www.camarapousoredondo.sc.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO REDONDO
Rua Prefeito Querino Ferrari, 93 - Bairro Boa Vista

CNPJ 05.559.537/0001-00 - Fone/Fax 47 3545 2050

89.172-000 - POUSO REDONDO - S C

WWW.camarapousoredondo.se. gov. br

MOCÃO DE APELO A/g 0 0 6 /2 0 2 0  de 25.05 .2020

OS VEREADORES da Câmara Municipal de Pouso Redondo, Estado de Santa

Catarina, abaixo subscritos, no uso de suas atribuições conferidas pelo Regimento Interno deste

Poder Legislativo no seu artigo 106, requerem ao Presidente desta Casa/Vereador GEOVANI

MOTTA, que após aprovada a presente MOÇÃO DE APELO em Plenário, seja encaminhada ao

Presidente do Senado Federal Excelentíssimo Senhor Davi Alcolumbre, ao Presidente da Câmara

dos Deputados Excelentíssimo Senhor Rodrigo Maia, ao Presidente do Superior Tribunal

Eleitoral Excelentíssimo Senhor Luís Roberto Barroso, ao Centro de Apoio às Câmaras

Municipais-CEAC, ao Presidente da União dos Vereadores do Brasil Excelentíssimo Senhor Gilson

Conzatti e à Presidente da União de Câmaras e Vereadores do Alto Vale do Itajaí Excelentíssima

Senhora Cléia Freitas, versando sobre o seguinte:

D iante da M anifestação da União dos Vereadores do Brasil (UVB) que

marcou posição na discussão sobre as eleições munic ipais de 2020, aonde reuniu em

LIVE aberta para to d o  o país, representantes de 15 Estados para ouv ir  os presidentes no

m andato  e os licenciados, sobre o processo eleitoral.

0  m un ic íp io  é o te r reno  onde se assenta o Edifício da Cidadania e onde

estão os políticos mais p róx im os das pessoas, mas suas vidas e le itora is  são discutidas no

" te rce iro  andar da Federação".

Sob a l iderança do presidente da Gilson Conzatti (Rio Grande do Sul) e a

presença das lideranças respeitadas dos Estados, que representam  a força da política

nacional lam enta ram  as discussões sobre ad iam ento  das eleições, sem, con tudo  ouvir

os atores do processo que são os vereadores e os prefe itos.

A política local e o fo r ta lec im en to  das institu ições democráticas, base do

Estado D em ocrático  de D ire ito, não podem ser a trope lados -  análise dos presidentes

00100.059425/2020-59 (VIA 001)

http://WWW.camarapousoredondo.se

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO REDONDO
Rua Prefeito Queríno Ferrari, 93 - Bairro Boa Vista

CNPJ 05.559.537/0001-00 - Fone/Fax 47 3545 2050

89.172-000 - POUSO REDONDO - S C

www.camarapousoredondo.sc.gov.br

das Associações Estaduais de Câmaras IVIunicipais e Vereadores — por eleições no meio

de uma pandem ia, cuja ação ainda é desconhecida da Ciência de to d o  o m undo.

"Que campanha será fe ita? Como saberão as propostas dos candidatos? Como serão as

convenções?, pe rgun tou  o presidente Gilson Conzatti, d iante  da incerteza do que vem

acontecendo. Associado à isso, todos  os presidentes fa laram  que, antes de se pensar em

eleições, cujos gastos u ltrapassam a mais de 7 bilhões de reais, deve-se pensar na saúde

do povo brasileiro, na recuperação da econom ia e no a te nd im en to  àqueles que estão

abaixo e na linha da pobreza.

0  mais im po r ta n te  que eleições, nesse m om en to , é pensar na vida das

pessoas e em inclusão social, p rom over a qualidade de vida, alcançar metas de m elhoria

social, recuperar os danos causados pela Pandemia do C ov id l9 .  "A im portânc ia  da

eleição para o Brasil é tam anha  que não se pode pensar em realiza-la sem a mínima

possibil idade de levar propostas ao c idadão", a f irm ou o presidente da UVB.

Todos unan im em en te  defendem  a recuperação do país e es tim ulam  seus

senadores e deputados federa is a t ra ta r  e aprovarem  o ad iam ento  e a unificação das

eleições para 2022, e que neste m om e n to  as atenções se vo ltem  à re tom ada do

crescim ento do País.

Assim, a União de Câmaras e Vereadores do A lto  Vale do Itajaí -  UCAVI e

esta Câmara M un ic ipa l associada adota posição no sentido de requere r ao Congresso

Nacional, ao Presidente do Superior Tribunal Eleitoral e assim aos Presidentes do Senado

e da Câmara dos Deputados, aos Senadores e aos Deputados Federais no sentido de

ad iam ento  das eleições Munic ipa is de 2020 e via de conseqüência a unificação das

eleições para 2022, cuja base da decisão de unificação das eleições, é o que já

aconteceu no País nas décadas de 70 e 80.

00100.059425/2020-59 (VIA 001)

http://www.camarapousoredondo.sc.gov.br

-\SlATIVo

CAMARA MUNICIPAL DE POUSO REDONDO
Rua Prefeito Querino Ferrari, 93 - Bairro Boa Vista

CNPJ 05.559.537/0001-00 - Fone/Fax 47 3545 2050

89.172-000 - POUSO REDONDO - S C

www.camarapousoredondo.sc.gov.br

OELHO

Vereador/PDT

fereador/PDT

TOS

GARCIA

Vereador/PL

sâM ü e l  f r a iSic is{:o  d a  r̂ ^ h a

Vereador/PSC

■ ; * - / /

AILTON SARDO

V ereador/M D B

HOFENAS^EODATO BINI

Vereado^Podem os

SERGIO R E IF \ i

Vereador/MDBv

Câmara Municipal de Pouso Redondo/SC.

C X )  Aprovado Em única votação e discussão

( ) Rejeitado do dia^ T  \0 '1\ ,

Presidente:

Vice-President

Secretário;.

3

00100.059425/2020-59 (VIA 001)

http://www.camarapousoredondo.sc.gov.br

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO

Juntem-se à página oficial da tramitação das proposições

legislativas as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme

listagem a seguir exposta:

1. PLS nº 474 de 2017 – Documento SIGAD nº 00100.058629/2020-72;

2. MPV nº 936 de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.073235/2020-44;

3. MPV nº 927 de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.073551/2020-16;

4. PL nº 1.277 de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.070920/2020-19;

5. PL nº 1.277 de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.070971/2020-41;

6. PL nº 1.277 de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.057756/2020-54;

7. PL nº 1532 de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.043299/2020-11;

8. PLS nº 158, de 1999 – Documento SIGAD nº 00100.064633/2021-51;

9. PEC nº 19, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.059425/2020-59;

10. PEC nº 19, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.059409/2020-66;

11. PEC nº 19, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.072534/2020-61;

12. PEC nº 19 de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.059484/2020-27;

13. PEC nº 19, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.041489/2020-01;

14. PEC nº 26, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.073455/2020-78;

15. VET nº 13, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.073293/2020-78;

16. PL nº 3874, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.100991/2020-53;

17. PLS nº 248, de 2017 – Documento SIGAD nº 00100.073575/2020-75;

18. VET nº 48, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.100978/2020-02;

19. VET nº 26, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.114396/2020-03;

20. PEC nº 26, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.073470/2020-16;

21. VET nº 13, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.057767/2020-34;

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D8B3B152003E54D3.

00100.059425/2020-59 (VIA 001) - 00100.070119/2021-54 (VIA 034)

22. VET nº 13, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.058873/2020-35;

23. PL nº 5919, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.105609/2020-06;

24. PL nº 2621, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.095949/2020-11;

25. PL nº 2928, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.070990/2020-77;

26. PEC nº 186, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.041931/2020-91;

27. MPV nº 905, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.175363/2019-98;

28. MPV nº 843 de 2018 – Documento SIGAD nº 00100.030583/2020-27;

29. PL nº 1.123 de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.043287/2020-96;

30. MPV nº 958, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.058632/2020-96;

31. PLC nº 8, de 2013 – Documento SIGAD nº 00100.058636/2020-74;

32. PEC nº 143, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.058642/2020-21;

33. VET nº 13, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.057720/2020-71;

34. PDL nº 116, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.057730/2020-14;

35. PEC nº 55, de 2016 – Documento SIGAD nº 00100.055292/2020-41;

36. MPV nº 905, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.175369/2019-65;

37. PLS nº 85, de 2017 – Documento SIGAD nº 00100.157173/2019-99;

38. PEC nº 133, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.157139/2019-14;

39. PL nº 5.494, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.045108/2020-55;

40. PLS nº 166, de 2018 – Documento SIGAD nº 00100.170148/2019-09;

41. PLS nº 2902, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.045130/2020-03;

42. PL nº 2025, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.064398/2020-36;

43. PL nº 1075, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.058912/2020-02;

44. PL nº 772, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.043404/2020-11;

45. PEC nº 19, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.041511/2020-13;

46. PEC nº 19, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.057753/2020-11;

47. MPV nº 905, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.104376/2020-16;

48. PL nº 873, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.072372/2020-61;

49. PL nº 873, de 2020 – Documento SIGAD nº 00100.072526/2020-15;

50. PL nº 4691, de 2019 – Documento SIGAD nº 00100.041892/2020-22;

Secretaria-Geral da Mesa, 9 de julho de 2021.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D8B3B152003E54D3.

00100.059425/2020-59 (VIA 001) - 00100.070119/2021-54 (VIA 034)